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Úvod

Bez léků si nedokážeme dnešní svět představit. Denně zachraňují a zkvalitňují

nespočet lidských životů. Téměř každý je někdy užíval a mnoho lidí je užívá pravidelně

a dlouhodobě. Dostávají se však nějakým způsobem do životního prostředí
1
?

A mají tyto

antropogenní látky kromě účinků na lidský organismus i vliv na životní prostředí, které nás

obklopuje a na kterém jsme všichni závislí?

V posledních letech se stupňuje zájem o stav životního prostředí a pomalu se pohled

společnosti obrací i na problematiku reziduí
2
léčivých přípravků v životním prostředí.

S narůstajícím počtem osob užívajících léky je možné, že se za pár let tato problematika stane

velmi aktuální a globální. V současné době máme v této oblasti stále mnoho neznámých

a nejistot. Tvorba právních norem má zpravidla určité zpoždění za vznikem situace, kterou

reguluje. Pokud chceme životní prostředí právem účinně chránit, je třeba začít včas.

K tématu ochrany životního prostředí před negativními vlivy humánních léčivých

přípravků jsem se dostala zaprvé díky mému dlouhodobému zájmu o ochranu životního

prostředí a za druhé díky studentské stáži na Ministerstvu zdravotnictví, kde jsem se blíže

setkala s farmaceutickým právem a s problematikou nedostupnosti a finanční náročnosti

některých léčivých přípravků.

Farmaceutickému právu, natož jeho propojení s právem životního prostředí, není

v České republice (dále též „ČR“) věnována odbornou veřejností velká pozornost. Ochrana

životního prostředí před negativními vlivy léčivých přípravků je však poměrně aktuálním

tématem. Například Evropská unie (dále též „EU“) se v posledních letech touto

problematikou začala zabývat a v roce 2019 Evropská komise dokonce vydala Strategický

přístup EU k léčivým přípravkům v životním prostředí (dále jen „Strategický přístup EU“)
3
.

Ve své diplomové práci se proto zaměřím na to, jak je životní prostředí právem

chráněno před negativními vlivy humánních léčivých přípravků a zda je tato ochrana účinná.

Výklad doplňuji i úvahami de lege ferenda.

1
Ustanovení § 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, stanoví, že: „Životním prostředím je vše, co vytváří

přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje.“
2
Za reziduum léčivého přípravku považuji přípravek, který prošel lidským organismem a je následně vyloučen

do odpadních vod, případně je do odpadních vod úmyslně odhozen. Pojmem léčiva mohou být dále v textu

rovněž označena rezidua léčivého přípravku.
3
Evropská komise. Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě a Evropskému hospodářskému a sociálnímu

výboru. Strategický přístup Evropské unie k léčivým přípravkům v životním prostředí [online]. COM/2019/128

final. Belgie, 2019. [cit. 2020-08-31] Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?qid=1597755633570&uri=CELEX:52019DC0128.
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Ačkoliv zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících

zákonů (dále jen „zákon o léčivech“) upravuje jak humánní, tak veterinární léčivé přípravky,

rozhodla jsem se vzhledem k obsáhlosti zvolené problematiky diplomovou práci zaměřit

pouze na humánní léčivé přípravky
4
. S těmi se v životě v ČR setkal každý a hledí se u nich

především na jejich prospěch pro člověka a méně na jejich případné negativní vlivy na životní

prostředí. Dále jsem se rozhodla do práce nezařadit problematiku výroby léčiv, v rámci které

léčivé přípravky teprve vznikají. V této fázi by bylo obtížné oddělit negativní vlivy léčivých

přípravků jako takových od negativních vlivů provozu, při němž vznikají, příp. při obsažení

i této oblasti by výsledná práce byla značně obsáhlá.

Domnívám se však, že o problematiku výroby léčiv by se měla odborná veřejnost více

zajímat. EU není v tomto směru zcela nezávislá na ostatních zemích. To může jednak

zapříčinit nedostupnost léčiv, jednak hrozí, že při výrobě nebude dodržován stejný standard

ochrany životního prostředí, jako je nastavený v EU, a provozy tak mohou být významným

bodovým zdrojem znečištění životního prostředí.

Ve své diplomové práci čtenáře nejprve seznamuji s vymezením základních pojmů, po

kterém následuje uvedení do problematiky léčivých přípravků a ochrany životního prostředí,

a to konkrétně popis výskytu reziduí léčivých přípravků v životním prostředí, zdroje tohoto

znečištění a rizika tohoto výskytu pro životní prostředí.

Následně se věnuji deskripci životního cyklu léčivého přípravku a související právní

úpravě ochrany životního prostředí. Na prvním místě se zabývám procesem registrace

léčivých přípravků, která je předpokladem jejich uvedení na trh a v rámci které se

vyhodnocuje i jejich riziko pro životní prostředí. V souvislosti s registrací se věnuji i otázce

přístupu k informacím ohledně environmentálních rizik. Následně se zabývám samotnou

spotřebou léčivých přípravků a možnostmi jejího snížení včetně využívání léčivých přípravků

příznivějších pro životní prostředí, možnostmi jejich opětovného použití a recyklace. Analýzu

životního cyklu léčivých přípravků zakončuji popisem odstraňování nepoužitelných léčiv.

V závěru své práce se zaměřuji na ochranu vod, které jsou složkou životního prostředí, která

je léčivými přípravky nejvíce ohrožena.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu ke 2. září 2020.

4
Pojmem léčivý přípravek budu dále v práci pro zjednodušení a větší přehlednost textu označovat humánní

léčivý přípravek.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Lék, léčivo

Ve společnosti obecně používaný pojem lék se v právních předpisech nikde

nevyskytuje. Farmaceutické právo používá pojmy „léčivý přípravek“
5
a „léčivá látka“

6
, které

zákon o léčivech označuje legislativní zkratkou souhrnně jako „léčiva“
7
.

1.2 Léčivý přípravek

Zákonná definice léčivého přípravku obsažená v ustanovení § 2 odst. 1 zákona

o léčivech vychází ze směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/83/ES ze dne

6. listopadu 2001 o kodexu Společenství týkajícím se humánních léčivých přípravků (dále jen

„směrnice 2001/83/ES“)
8
. Lze ji rozdělit na dvě dílčí definice – definici léčivého přípravku

podle prezentace a definici léčivého přípravku podle funkce.
9
Výrobek je léčivým

přípravkem, pokud naplní alespoň jednu z dílčích definicí.

Léčivým přípravkem podle prezentace se rozumí „látka nebo kombinace látek

prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí“
10

.

Účelem této definice je ochrana spotřebitele před přípravky, které pouze prezentují léčebné

nebo preventivní účinky, ačkoliv je ve skutečnosti nemají. Podle ustálené judikatury

Soudního dvora EU je z důvodu dosažení daného účelu nutné neurčitý právní pojem

prezentace výrobku vykládat extenzivně.
11

Léčivým přípravkem podle funkce se rozumí „látka nebo kombinace látek, kterou lze

použít u lidí nebo podat lidem […], a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění

fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického

účinku, nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy“
12

. Smyslem této dílčí definice je

ochrana zdraví osob před přípravky, které mohou změnit fungování lidského organismu.

Z toho důvodu je nutné pojmy obnova, úprava a ovlivnění fyziologických funkcí rovněž

vykládat extenzivně.
13

Tím, že daný přípravek naplní definici léčivého přípravku, vztahují se

5
Ustanovení § 2 odst. 1 a 2 zákona o léčivech.

6
Ustanovení § 2 odst. 4 písm. a) zákona o léčivech.

7
Ustanovení § 1 odst. 1 písm. a) zákona o léčivech.

8
Článek 1 bod 2 směrnice 2001/83/ES.

9
Pokyn Státního ústavu pro kontrolu léčiv UST-30 verze 4 [online]. [cit. 2020-08-30]. Dostupné z:

http://www.sukl.cz/sukl/ust-30-verze-4
10

Ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona o léčivech.
11

Rozsudek Soudního dvora EU ze dne 15. listopadu 2007, C-319/05, bod 43.
12


[…]


 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o přístupu

veřejnosti k informacím o životním prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/313/EHS.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/27/ES ze dne 31. března 2004, kterou

se mění směrnice 2001/83/ES o kodexu Společenství týkajícím se humánních léčivých

přípravků

 Smlouva o fungování Evropské unie

 Úmluvě o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní

ochraně v záležitostech životního prostředí.

 Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky.

 Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí.

 Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných

rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd.

 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.

 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů.

 Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů.

70

 Zákona č. 113/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 388/1991 Sb., o Státním

fondu životního prostředí České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

4. Seznam použité judikatury

 Rozsudek Soudního dvora EU ze dne 16. dubna 1991, C-112/89, bod 21.

 Rozsudek Soudního dvora EU ze dne 15. listopadu 2007, C-319/05, bod 43.

71

Ochrana životního prostředí před negativními vlivy humánních léčivých přípravků

Abstrakt

Léčivé přípravky pomáhají lidstvu, ale mohou pro něj být i rizikem? V posledních letech

dochází ke sledování výskytu jejich reziduí v životním prostředí a jejich vlivu na něj. Zjišťuje

se, že jejich výskyt je rozsáhlý. I přes malé koncentrace, ve kterých se vyskytují, je dokázáno,

že ovlivňují např. vodní organismy. Problematika reziduí léčivých přípravků v životním

prostředí je aktuálním tématem, kterému se začíná věnovat i Evropská unie.

Diplomová práce se zabývá popisem právní úpravy ochrany životního prostředí před

negativními vlivy humánních léčivých přípravků, hodnotí její účinnost a obsahuje návrhy de

lege ferenda.

Nejprve čtenáři nastiňuje problematiku a rozsáhlost výskytu reziduí léčivých přípravků

v životním prostředí a jejich rizik pro něj. Dále se práce zabývá právní úpravou procesu

registrace léčivých přípravků upravenou právem Evropské unie, v rámci které je vytvořeno

hodnocení environmentálního rizika. Jsou popsány nedostatky samotného postupu hodnocení

rizika, neexistence návaznosti na něj, která by účinně chránila životní prostředí, a

nezpřístupňování jeho výsledků, které je v rozporu s právem na informace o životním

prostředí.

Navazuje část věnující se spotřebě již registrovaného léčivého přípravku a možnostem jejího

ovlivnění za účelem větší ochrany životního prostředí. Autorka se zabývá možností de lege

ferenda, která by umožnila opětovné použití nespotřebovaných léčiv. Důsledkem by byla

vedle ochrany životního prostředí i menší finanční náročnost léčby. Následuje popis

odstraňování léčivých přípravků a to včetně fungování systému sběru nepoužitelných léčiv.

V závěru se práce věnuje speciálně ochraně vod, které jsou rezidui léčivých přípravků nejvíce

znečišťovány. Je popsána ochrana vod před znečištěním odpadními vodami a zavedený

monitoring znečišťujících látek ve vodách.

Podle autorky je v současné době právní úprava ochrany životního prostředí před negativními

vlivy léčivých přípravků neúčinná.

Klíčová slova: léčivý přípravek, ochrana životního prostředí, hodnocení environmentálních

rizik
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Environmental protection against the harmful effects of human medicinal products

Abstract

Medicinal products help humanity, but can they be a risk for it? In recent years, the

occurrence of their residues in the environment and their impact on it has been monitored.

Their occurrence is found to be widespread. Despite the small concentrations in which they

occur, they have been shown to affect, for example, aquatic organisms. The issue of residues

of medicinal products in the environment is a current topic, beginning to be also addressed by

the European Union.

The diploma thesis presents the legal regulations of environmental protection against the

adverse effects of human medicinal products; it evaluates their effectiveness and, contains

proposals de lege ferenda.

First, it outlines the issue and the extent of the occurrence of residues of medicinal products in

the environment and their risks for it. Furthermore, the work deals with the legal process of

registration of medicinal products regulated by European Union law, within which an

environmental risk assessment is created. There are described the shortcomings of the risk

assessment procedure, the lack of a link to it that would effectively protect the environment,

and the non-disclosure of results, which violates the right to information of the environment.

The following part deals with the consumption of an already registered medicinal product and

the influence on it to protect the environment better. The author deals with the possibility of

de lege ferenda, which would allow the re-use of unused pharmaceuticals, which, in addition

to protecting the environment, would also reduce the cost of treatment. Then, the description

of the disposal of medicinal products is presented together with the operation of the system

for collecting unusable pharmaceuticals.

The work further deals specifically with the protection of waters which are the most polluted

by residues of medicinal products. It describes the protection of waters against pollution by

wastewater and the current monitoring of pollutants in water.

According to the author, the legal regulation of environmental protection against the effects of

medicines is currently ineffective.

Keywords: medicinal product, environmental protection, environmental risk assessment