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Diplomová práce je zpracována v celkovém rozsahu 72 stran, z toho 50 stran (dle čestného
prohlášení autorky 134 712 znaků) vlastního textu. Kromě úvodu a závěru je výklad členěn
do šesti částí, z nichž v prvních dvou autorka vymezuje základní pojmy a zodpovídá otázku,
zda (resp. proč) je třeba životní prostředí chránit před léčivými přípravky, ve třetí se zabývá
problematikou registrace léčivých přípravků a jejími environmentálními souvislostmi, ve
čtvrté spotřebou léčiv a možnostmi její regulace, v páté odstraňováním nepoužitých léčiv a
v šesté specifickou otázkou ochrany vod před znečištěním rezidui léčivých přípravků. Práci
doplňují seznamy použitých zkratek a zdrojů, jedna grafická příloha a povinné součásti
(abstrakty a klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 2. září 2020

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální. Vědci upozorňují na negativní
environmentální vlivy reziduí léčivých přípravků již více než dvě desítky let, právní úprava je
však bere v úvahu jen v omezené míře. Situace se však – alespoň na úrovni strategických
dokumentů – začíná měnit (viz v tomto směru sdělení Komise Strategický přístup Evropské
unie k léčivým přípravkům v životním prostředí (COM(2019) 128 final) z března 2019, v němž
Komise na str. 12 uvádí, že přes mezery ve znalostech „je dostatečně prokázáno, že je nutné
přijmout opatření ke snížení rizika plynoucího z přítomnosti léčivých přípravků v životním
prostředí“). V českém právním prostředí lze téma označit i za nové (pokud se nepletu, je na
Právnické fakultě UK formou diplomové práce zpracováno vůbec poprvé) a autorku je třeba
za jeho výběr pochválit.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za náročné. Jak již bylo zmíněno výše, jedná se o
téma, k němuž prakticky neexistuje česká odborná právní literatura a i literatura zahraniční
je svým rozsahem omezená. Pro zpracování tématu jsou nutné znalosti práva životního
prostředí a zdravotnického práva, stejně jako alespoň minimální orientace ve farmacii jako
takové. Autorka musela prokázat též značnou samostatnost, dovednost vyhledávání zdrojů a
práce s nimi a schopnost kritického právního myšlení.

Hodnocení práce: Předloženou práci hodnotím celkově velmi kladně, a to zejména ve světle
výše uvedené aktuálnosti a zároveň náročnosti tématu. Autorka problematiku ochrany
životního prostředí před negativními vlivy humánních léčivých přípravků zpracovává
přehledně a neopomíjí žádný z jejích stěžejních aspektů. Její výklad je srozumitelný a
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v dobrém slova smyslu čtivý, odkazy na použité zdroje jsou formálně správné a vědecky
poctivé, grafická úprava práce standardní. Velmi dobrá je práce s odbornou literaturou, až na
výjimky zahraniční. Z hlediska použitých metod převládá popis, který je místy doplněn
analýzou; volba deskripce jako stěžejní metody je však pochopitelná vzhledem k tomu, že
téma dosud není v české odborné literatuře uceleně zpracováno. Co se týká obsahu práce,
nemám k němu výhrady – autorka zapracovala většinu doporučení, která jsem jí dala, a
výsledná práce je tak velmi dobrým „vkročením“ do tématu. Zároveň je třeba říci, že
potenciál tématu není (i s ohledem na relativně omezený rozsah práce) plně využit a některé
jeho souvislosti jsou pouze naznačeny, autorce tak lze jen doporučit, aby se mu věnovala i
v budoucnu.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě, s ohledem na originalitu tématu ještě s navrženým
klasifikačním stupněm výborně.

Témata a otázky k diskuzi při obhajobě:

V rámci obhajoby prosím autorku o zodpovězení následujících otázek:

1. Jedním ze stěžejních principů českého i unijního práva životního prostředí je princip

předběžné opatrnosti (precautionary principle). Negativní environmentální vlivy
humánních léčiv jsou z pohledu jeho uplatnění oblastí par excellence. Do jaké míry je
tento princip v platné právní úpravě výroby, uvádění na trh a používání humánních léčiv
reflektován a jaké změny lze v tomto směru navrhnout de lege ferenda?

2. Vztahuje se na chemické látky používané v léčivých přípravcích tzv. nařízení REACH,
případně v jakém rozsahu?

V Ústí nad Labem dne 25. září 2020

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce